9. Utetbanfur praeterea hoc argumento Basileenses, Pontificem fratrem esse episcoporum, et ideo cum peccat, emendandum, et cum demuniandum Ecclesie, si vero transferre Concilium valeat, nunquam emendari posse. Quod argumentum ita dissolvit idem Turrecremata¹:

¹ Turrecr. sum. de Eccl. I. iii. c. 67.

¹ Turrecr. sum. de Eccl. I. ii. c. 98.

Ad objectionem sumptom ex illo capitulo Matth. xviii : *Si peccaverit in te frater tuus, etc., respondetur negando consequentiam, et ad probationem cum dicitur, quod papa sit frater, dicimus, quod hoc non militat: quoniam cum hoc, quod papa est frater noster naturae conformitate et fidei religione, est etiam princeps et caput totius universalis Ecclesiae, supremam potestatem habens in Ecclesia. Ratione primi, videlicet quia est frater noster, extendit se ad eum auctoritas praefata in ea parte, in qua simplex tangitur fraterna correccio, que dicit simplicem quandam admonitionem, que, cum sit actus charitatis, extendit se ad omnem proximum sive superiorem, sive aequalem, sive inferiorem, sicut et ipse charitatis effectus. Ratione vero secundi, videlicet quod princeps et caput est supremam potestatem habens in Ecclesia, non extendit se ad eum auctoritas praefata in ea parte, in qua contra non suscipientem correctionem fraternalm jubetur denuntiationem fieri; quia, cum denuntiatio non aquiescentis fraternali correctioni ordinetur ad finem, ut talis punitione corrigatur, qui per simplicem admonitionem non corrigitur, non fiat nisi superiori, non potest denuntiari prelatus, qui superiorem non habet nisi sit tale peccatum ejus, per quod a superioritate eadat, eujusmodi est peccatum haeresis, quare consequentia illa adversariorum, quae apud eos Achilles existimata est, nulla prorsus est; processus enim positus in Evangelio de correctione fraternali non habet locum in eo, qui non habet in terris superiorem; clarissimum est autem ex superioribus, quod nullus in Ecclesia est superior papa nisi Christus, eujus generalis vicarius est in terris: nec potest dici, quod congregatio subditorum suorum autovium suarum superioritate auctoritatis sit illi major, nisi quis vellet everttere, ut alias deductum est, doctrinam Christi, et diceret quod licet Christus dicat Matth. x : *Non est discipulus super magistrum, nec servus supra dominum suum, nihilominus discipuli sunt supra magistrum, etc.* » Confirmat hæc auctor dictis theologorum Alberti, S. Thomæ, iure canonico et praxi Ecclesiae.*

Alterum novatorum Basileensium sophisma insertum synodali Epistolæ innitebatur figmento, quod claves a Christo traditæ essent non Petro eisque successoribus, sed Ecclesiæ, sive Concilio eam representanti, in quem sensum torsere hæc verba: *Amen dico vobis, quæcumque colligaveritis super terram, erunt ligata et in celo: et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo.* At ex concessa Apostolis eorumque successoribus potestate in subditos, non sequi datam in supremum Ecclesiæ principem non ambiguum, nec reum haereseos, potestatem ostendit Turrecremata¹ his verbis: « Ad secun-

dam, quæ sumitur ex illo Matthæi xviii: *Quæcumque ligaveritis, etc., respondetur tripliciter.* Primo quod auctoritas illa non videtur facere ad propositum, quia per illa verba, cum tantum dirigerentur Apostolis, quibus promittebatur potestas jurisdictionis, non arguitur aliqua potestas data universalis Ecclesiæ in solidum sive ut collegio, quod adversarii nituntur probare, quoniam Apostoli tunc non erant universalis Ecclesia tota, nec re, ut patet, quoniam plures alii tam viri, quam mulieres erant fideles et ita de corpore Ecclesiæ nec representatione, cum adhuc non essent prelati aliorum fideliuum, immo nec sacerdotes, qui facti sunt in cena Domini. Secundo respondetur, quod Apostolis non est data potestas per illa verba, ut collegialiter congregatis, sed ut singulis, quod manifeste patet, cum in hoc loco fundetur auctoritas jurisdictionis singulorum prelatorum, qua possunt contumaces gladio excommunicationis ferire, unde nec hic, nec alibi legitur, quod Apostolis communiter sit data aliqua potestas, qua quilibet eorum per se utieretur. Patet etiam ex eo, quod Origenes dicit in glo. ibid. quod ideo Christus dicens Apostolis: *Quæcumque ligaveritis, etc., dixit in celo et non in celis, sicut Petro, quia non erant tantæ perfectionis sicut Petrus.* Tertio respondetur, quod dato, quod potestas aliqua attributa esset Apostolis per illa verba, ut collegio, non tamen fuit sine Apostolo Petro, immo in ordine ad Petrum, sicut mediante quo in alios derivanda erat, quod manifeste colligitur ex ipso ordine verborum Christi, prius enim B. Petro Christus ait: *Tibi dabo claves regni celorum, etc., quam Apostolis dixerit: Quæcumque ligaveritis, etc., ad ostendendum, inquit S. Thomas tam in IV. Sententiarum di. XVI. quam in VI. contra Gentiles c. 76. quod per Petrum ad alios potestas clavum esset derivata ad conservandam unitatem Ecclesiæ. Ex quibus clarissime patet, quod ex illa auctoritate magis veritas roboratur conclusionis nostræ quam adversariorum ».*

Detorsere etiam in alienum sensum Basileenses more haereticorum jaetantium pestiferis suis conventiculis praesesse Spiritum sanctum, hæc Christi verba: *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* ex quibus supremam sibi auctoritatem arrogarunt, quod male ab ipsis affectatum ita arguit Turrecremata¹: « Ad tertiam autem, quæ sumitur ex illo Matt. xviii. *Ubi duo, etc. supra diximus in c. xxiv nihilominus dicimus, quod assistentia illa, quam Dominus sanctis congregationibus pollicetur, inspirando quæ bona sunt, et adjuvando ad prosecutionem, non arguit potestatem clavum, aut jurisdictionis, aut regiminis, ut clarissimum est, alias omnium sanctorum,*

¹ *Fundat. sum. ap. Eccl. I. III. c. 1.*

¹ *Turrecr. sum. de Eccl. I. III. c. 1.*

omnium virorum, sive feminarum congregations in Christi nomine convenientes potestatem haberent, quod non modo periculosum est, sed etiam videtur sapere heresim Valdensium, qui omnes sanctos homines claves habere Ecclesia asserere præsumperunt. Unde manifestum est, quod ex illa Christi promissione, qua Dominus pollicetur in nomine suo congregatis adesse, nulla potestas jurisdictionis arguitur in Conciliis universalibus, non interveniente summo Pontifice, et multo minus in congregationibus, in quibus vicarii Jesu Christi non intervenit auctoritas et assensus, sed contradicit, cum tales non possint dici in Christi nomine convenire, qui, contempto vero Christi vicario, conventuca præsumunt facere, etc. ».

Ut superiores errores confirmarent Basileenses novum finxere, nimirum Romanum Pontificem supremam non habere potestatem in universalem Ecclesiam collective sumptam, atque adeo neque in Concilium eam representantem, sed tautum in singula Ecclesiae membra : « His novissimis, inquit, temporibus ex doctrinis male intellectis nonnulli argumenta et dubia adversus auctoritatem ipsorum universorum Conciliorum afferre conabantur frequenter, ea quae de Romano Pontifice erga singulos dispersos scripta erant, ad universalis Concilii congregationem applicantes ». Hæc Basileenses in pseudosynodalī Epistola : quem errorem cardinalis Arelatensis schismatis signifer, Nicolaus Tudesens abbas Ordinis S. Benedicti, natione Siculus, postea archiepiscopus Panormitanus et anti-cardinalis, et Ludovicus Romanus, nefariis Commentariolis propugnarunt, quos Joannes Franciscus Poggius¹ confutat, demonstratque proxime ipsos accedere ad Joannem Hussum damnatum a Constantiensi Synodo, cum negaret papam caput esse Catholicæ Ecclesiæ. Non aliter porro quam pastor est ovium distributive et collective sumptarum pastor, et Christi fidelium distributive et collective sumptorum est pastor supremus, ita papa omnium distributive et collective ministerialis est pastor, cum Pontificia potestas a Christo emanari. Ex quibus tum ex Joannis e Capistrano² Commentariis pro auctoritate Pontificia adversus schismaticos Basileenses scriptis refellitur comparatio de rege obnoxio regni ordinibus allata a Burgensi episcopo in Basileensi conciliabulo, et a factiosis adeo commendata : aiebant³ enim, Pontificem exanetorari a Concilio posse non aliter quam regem a regni ordinibus : verum longe dispar est ratio, cum regia potestas ab hominibus, Pontificia vero a Christo sit instituta : prebueraque exemplum Basileenses rebellandi cupidis, ut in suos principes exercenda in eos justitiæ specie consur-

gerent : pollere vero Concilia suprema potestate ratione Pontificis illi praesidentis, illustrant Turrecremata⁴ et Poggius⁵, quos lector consulat, atque in Annalibus demonstratur.

10. *Renatus rex Neapolitanus ad Ferrarensē Concilium oratores mittit.* — Praecipuum eorum factiosorum signiferum extitisse Ludovicum protonotarium Romanorum, Alfonsi Aragonum regis oratorem, affirmat Augustinus Patricius⁶, illumique de memoria ad prodigium tenacissima commendat Eneas Sylvius⁷, traditque anno ætatis trigesimo sexto pestilentia sublatum, justo quidem Dei judicio, ne exambitam mercedem iniquitatis ab antipapa aciperet. Is movebatur ab eodem rege, qui Eugenii odio flagrabat quod, ut supra dixi, ipsius ambitioni in conjungendo Neapolitano seepstro Aragonio adversaretur. Et vero Alfonsus Basileense conventiculum armabat audacia, ita Renatus rex ejus æmulus in Ferrarensi Concilio Pontifici adhæsit, qua de re conscripta hæc publica Documenta⁸ :

« Renatus, Dei gratia, Jerusalem et Sicilia rex, Andegavie, Barry et Lotaringie dux, comitatuumque Provinciae, Forcalquerii, Cœnonianii ac Pedemontis comes, universis et singulis præsentes litteras inspecturis, salutem.

« Notum facimus, quod nos de tide, legitate, scientia, probitate et aliis virtutibus et meritis reverendorum in Christo Patrum nobilium et egregiorum virorum Bertrandi Aurasicensis et Miti Sistaricensis episcoporum, Joannis Cassani de Neapoli, hospitii nostri seneseali, Vitalis de Cabannis legum doctoris, et Alani Cocci requestarum hospitii nostri magistri, consiliariorum nostrorum fidelium dilectorum, plenarie ab experto confidentes ipsos episcopos Joannem Vitalem et Alanum et duos ex ipsis in solidum facimus, constituimus et ordinamus, per præsentes de certa nostra scientia et cum defibratione nostri nobis assistentis Concilii nostros ambassiatores, oratores et nuntios speciales ad se præsentandum nomine nostro et pro nobis eoram sanctissimo domino nostro domino Eugenio divina providentia universalis Ecclesiæ summo Pontifice, reverentiamque filiale et obedientiam debitam impendendi sua sanctitati, neconon cum dicta sua sanctitate vel ab ea deputando seu deputandis de negotiis et agendis omnibus nos et dictum regnum nostrum Siciliae quomodolibet tangentibus tractandi, ea compонendi et in eis concludendi quantumcumque grandia, ponderosa tuerint, vel ardua, promittendi quoque nomine nostro dictæ sue sanctitati, quod ut devotus ejusdem sanctitatis sua et universalis Ecclesiæ sacrosanctæ filius ei et ejus mandatis, ordinationibus et litteris quibuscumque, prout hactenus obedivimus, obediemus in

¹ Pogg. in Comm. de auct. papæ sup. Conc. — ² Joan. e Capistr. in Comm. de auct. papæ et Conc. — ³ En. Syl. lib. de gest. Basil.

⁴ Turcic. sum. de Lodi. v. tit. c. 28. — ⁵ Franc. Pogg. ubi sup. — ⁶ Patric. in Actis Basil. Conc. — ⁷ En. Sylv. de vest. Conc. Basil. l. I. — ⁸ Ext. apud Eug. l. xi. p. 280.

futurum et obediri faciemus ab omnibus vassallis et subditis nostris, etiam in promotionibus et provisionibus Ecclesiarum et dignitatum episcopalium, et aliarum quarumlibet fiendis de personis nobis fidis, gratis et acceptis, nec non ad se presentandum, incorporandum et interveniendum et comparendum nomine nostro et pro nobis, de consensu tamen et beneplacito ejusdem sanctissimi domini nostri papae in sacrosancta Synodo universalis Ecclesiae Catholice in loco Ferrarie vel alibi, ubi praefatus sanctissimus dominus noster papa statuerit pro OEcumenico Concilio celebrando, in Christi nomine de proximo congreganda, etc. Datum in civitate nostra Massilie die xx mensis Januarii, anno a Nativitate Domini M^DXXXVIII, primæ inductionis, regnorum vero nostrorum anno III». His freti mandatis Renati oratores Ferrariensi Concilio se conjuuixerunt.

11. In promulgatione Ferrariensis Concilii quo ordine et habitu consederint Patres. — Interjectis paucis diebus spreto Basileensem fremitu, conventum est inter Latinos et Graecos, ut in principe Ecclesia Ferrariensi promulgaretur OEcumenicum Concilium legitime congregatum. Qui autem ordo servatus sit, describit Andreas e Sancta-Cruce¹.

« Octavo Aprilis, ordo in majori Ecclesia datus est. Fuerunt pro generali Concilio sedilia in medio Ferrariensis Ecclesie primitus ordinata, dextera pars Ecclesiae, ubi summi Pontificis erat sedes, Latinis, sinistra Graecis dispositae sunt. Inter papae tribunal et S. R. E. cardinales, sedes erat pro Romanorum imperatore, etsi absente, praordinata. Sequebatur reverendissimum cardinalium S. R. E. senatus, reverendissimus dominus cardinalis de Ursinis primo episcopus Sabinensis Jordanus nomine, dominus Antonius episcopus Ostiensis, Branda Portuensis, Petrus tit. S. Marcelli, Nicolaus tit. S. Crucis, Franciseus tit. S. Clementis, Angelottus S. Marci presbyteri cardinales, Prosper tituli S. Georgii ad Vulum-Aureum, Dominicus S. Mariae in Via-Lata diaconi S. R. E. cardinales. Inter primum et secundum cardinales episcopos Jerosolymitanus patriarcha quam sancta Romana Ecclesia pro patriarcha tenebat. Post reverendissimorum cardinalium ordinem sequebatur reverendissimus patriarcha Gradensis, demum archiepiscopi, prout primum quis dignitatem habuerat, post archiepiscopos episcopi, post episcopos abbates pari ordine sequebantur ». Addit Patres Latinos, qui mitris redimiti considerabant, centum et sexaginta fuisse. Tum Pontificis, cardinalium et aliorum ornatum ita describit.

« Summus Pontifex aderat mitra gemmata ac sacris indutus vestibus, similiterve cardina-

libus episcopis et presbyteris stantibus, mitra dempta, quibus absque ornamento albæ erant, cardinalibusve diaconibus diaconorum vestibus albaque mitra, cæteris patriarchis, archiepiscopis et episcopis ornamento cardinalium episcoporum more consedenibus, protonotariis, correctore in scabello per transversum de dextera ad sinistram Ecclesie partem disposito, ordinatis, nobisve advocatis nostro ordine ad eorum pedes in graduum summitate locatis auditoribus, clericis cameræ ad Pontificis pedes prope terram manentibus. Ille fuit Latinorum modus, ordo, formave in prædicto conventu, ac in Graecorum absentia fuit Spiritus sancti missa solemniter celebrata, servatisque, quæ sunt solita servari in sessionibus publicis, summo Pontifice Latinorumque Patribus ad dexteram Ecclesie parlem stantibus, advenerunt Graeci, et sinistra Ecclesie parte pro eis ordinata recepti sunt ». Pergit describere, quo ordine locati sint Graeci :

« In sinistra parte de directo cathedrae imperatoris Romeorum pariformiter constituta sedes est. Ad ejus dexteram scabello quodam posito erat Demetrius ejusdem imperatoris germanus despotus Moreæ. In oppositum primi cardinalis sedes patriarchæ fuerat constituta, qui infirmitate detentus non adfuit illo die, et speciale misit mandatum, quod publice leclum extitit ». Et infra : « Quatuor sebellis post patriarcham dispositis sequebantur archiepiscopus Heraclensis, Alexandrini patriarchæ legitimum mandatum habens ejusque locum tenens, archiepiscopus Ephesinus patriarchæ Antiocheni legatus, archiepiscopus Menesiensis (Monenbasiensis), Jerosolymitani patriarchæ personam representans, et metropolita Yberius regis Yberiae apocrisiarius, archiepiscopus Trapezunte, archiepiscopus Risien (Zicieu), archiepiscopus Nicænus, archiepiscopus Lacædemoniensis, archiepiscopus Nicomediensis, archiepiscopus Trivoniensis (Ternoviensis, Trinoviensis), Amasiensis, Mitilinensis, Tolosorum, Stauropoli, Tustriensis, Garinensis, Mellentenensis, Achiliensis, Mardulanus archiepiscopi, post quorum concessum erant sex, presbyterorum habitum gerentes, metropolitanae Ecclesiæ Constantino-politanae crucieri appellati, ex eo quod crucem supra pileum, ultra communem presbyterorum habitum gestabant, et monachorum venerabilis comitia suo ordine sequebatur ».

12. Decretum de congregatione Concilii Ferrariæ. — His ita ordine dispositis, Graecus presbyter assurrexit, excusataque patriarchæ senio morboque impliciti absentia, produxit in omnium conspectu syngrapham, qua ifle assentiri profitebatur, ut Synodus OEcumenica Ferrariæ celebrarebatur. Affertur ea ab Andrea e Sancta-Cruce, quanquam longe diversam adducit Graecus auctor in Actis, qua patriarcha pronuntiat indicere se Synodum, et universis presulibus

¹ And. Sancte Cr. in Actis p. 71.

sive Basileae sive alibi gentium agant significat, ut excurrente quatuor mensum spatio Ferrariam se conferant, aliosve sub nomine mittant, non parituris vero anathema intentat. Quod pluribus argumentis consulat cardinalis Justinianus in suis ad Andream Notis. Non desunt qui, quamvis non facile admittenda haec existimant, haud tamen adeo alienum arbitrantur, ol' id a patriarcha factum sit, dissimilatumque ab Eugenio, ul' pateret patriarcham sua cum ipso eadem sentire, tum ut Graeci ad perficiendam cum Romana Ecclesia oplatissimam conjunctionem concurrerent, quo ipsimet indictam Synodus votnissent. Cæterum in eadem sessione ex suggestu ab episcopo Portugalensi lectum est decretum, quo Pontifex, assentiente patriarcha Constantinopolitano atque imperatore, promulgavit V id. Aprilis Concilium OEcumenicum ex Occidentalibus et Orientalibus Ferrariae esse congregatum :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Magnas omnipotenti Deo gralias referre nos convenit, qui antiqua miserationis sua non immemor Ecclesiam suam secundioribus semper cumulat incrementis, et hieet hanc jaclari interdum tentationum ac pressurarum fluctibus sinat, nunquam tamen patitur mergi, sed inter undarum moles inviolabiliter servat, facisque ineffabili clementia sua, ut inter angustias varias robustior illa semper assurgat. Ecce enim Occidentales et Orientales populi diu ab invicem separati, unum concordiae et unitatis foedus inire festinant, et quia se ipsis longo se dissidio avulsos, ut æquum erat, moleste ferebant post multa sæcula, ipso utique auctore, a quo omne datum optimum provenit, sacrae unionis desiderio, corporaliter hoc in loco convenienti. Nostrum autem et totius Ecclesiae munus esse intelligimus, viribus omnibus eniti, ut haec felicia copta jugi sollicitudine felicem progressum et exitum consequantur, ut cooperatores Dei et esse et dici mereamur. Denique charissimus filius noster Joannes Palæologus Romæorum imperator una cum venerabili fratre Joseph Constantinopolitano patriarcha, et aliarum patriarchalium sedium apocrisiariis, magnaue cum archiepiscoporum et Ecclesiasticorum nobilium multitudine, octava Februarii mper proxime præteriti, Venetias ad ultimum scicet applicuit portum, ubi (sicut anteal sepius fecerat) Basileam, justis ex causis, ratione OEcumenici, seu universalis Concilii celebrandi, se ire non posse palenter expressit, idque Basileæ congregatis per litteras intimavit, exhortans ac requirens omnes, uti Ferrariam ad hujusmodi Concilium celebrandum electam, pro peragendo tam pio sanctissima hujus unionis opere sese transferrent.

« Nos itaque, quibus haec sacralissima unio cordi semper fuit, quique hanc summum studio

perfici cupimus, decretum Basileensis Concilii cum Gracis ipsis conventum, electionemque loci pro OEcumenico celebrando Concilio, in Basileensi Synodo faclam, ac per nos postea Bononiae, instantibus etiam ipsorum imperatoris et patriarchæ nuntiis, confirmatam, atque alia ad ipsum sanctæ unionis opus spectantia, ut est officii et debiti nostri, exequi diligenter intendimus. Omni igitur modo et forma, quibus melius possimus, decernimus et declaramus, accedente consensu dictorum imperatoris et patriarchæ, omniumque in praesenti existentium Synodo, sacram esse universalem, seu OEcumenicam Synodus in hac Ferrariensi civitate omnibus libere et secure, sieque dielam Synodus ab omnibus reputari et appellari debere, in qua, sine ulla rixosa contentione et perlinacia, atque cum omni charitate, sacrum hoc unionis negotium tractandum et, Deo propitio, ut speramus, felici fine claudendum est, una cum sanctis operibus reliquis, ad que peragenda Synodus ista noscitur instituta. Dat. Ferrariae in generali sessione Synodali solemniter in Ecclesia majori Ferrariensi celebrata an. Incarnationis Dominicæ MCCCCXXXVIII, V id. Aprilis, Pontificatus nostri anno VIII. »

43. *Eugenii litteræ ad Carolum regem pro Basileensibus intercedentem.* — Perstitere in perfinacia sua Basileensis conventiculi præsules, et contra omnia velera instituta, dum Graeci id verum Concilium OEcumenicum profitentur, cui precesset supremus Christi in terris vicarius, ipsi schismate laniare Ecclesiam parabant. Ad averlenda haec mala expieavit¹ pium ardorem Carolus Francorum rex, ac Pontificis auctoritatem adversus Basileenses defendendam suscipere; rogavitque Eugenium, missò Thoma Narduchi oratore, ut judiciaria Acta in Basileenses intermitteret, latasque sententias revocaret: cui Pontifex respondit², temperaturum quidem se a gravioribus edictis, si illi res novare atque Apostolicæ auctoritatí detrahere desinerent; gesta vero in eos abrogari non debere, nisi assentiente Ferrariensi Concilio, hortatusque ipsum est, ut avitis vestigiis in tuenda Romane Ecclesie dignitate insisteret.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francie illustri, salutem.

« Per dilectum filium Thomam Narduchi nuntium tuum, qui diligenter et cum prudentia per te sibi commissa apud nos prosecutus est, recepimus, adstante etiam tuo in Romana curia procuratore, litteras tuae serenitatis plenas fidei, plenas pietatis regiae, et eximiae tuae erga nos et Sedem Apostolicam devotionis. Et certe cum in animo nostro revolvimus ut tuorum prædecessorum memoriam praetercamus, quos cerle pro-

¹ Lib. XII. p. 113. — ² Lib. brev. p. 99. et in Ms. Alex. VII. p. 119.

pler corum erga Sedem Apostolicam et Romanam Ecclesiam beneficia in libro vita adscriptos putamus) ut, inquam, preterita omittamus, tuam semper devotionem erga nos et Dei Ecclesiam tantam esse cognovimus, talia opera protuenda auctoritate nostra et ipsius Sedis fuerunt, talia remedia ad prohibenda schismata extiterunt, et existunt etiam de praesenti, ut nihil sit amplius, quod in optimo ac Christianissimo principe requiratur. Et quidem habes vestigia tuorum praedecessorum praelarissimorum et Deo acceptissimorum regum, per quorum vestigia cum procedas, et eorum exempla tibi imitando proponas, nihil est, quod Deo acceptius, hominibus gratius, tibi vero honorificentius ac praeclarius possis in hac vita facere. Prosequere igitur, ut cepisti, et ad procurandam Ecclesiae pacem, ad conservandam auctoritatem dignitatemque nostram et Sedis præfatae totis viribus, ut facias, incumbe: nam suasores nos et adjutores in omnibus habebis et perfectorem Deum, qui semper bonis et rectis consiliis favet.

« Ut autem ad tuas litteras veniamus, iudamus ac summe commendamus tuum sanctum et bonum propositum, curamque ac sollicitudinem, quam suscepis pro conservanda Ecclesia in debita unitate, pro sedandis scandalis, quæ provenire possent, proque etiam auctoritate nostra et dictæ Sedis ab aliorum oppressione conservanda. Sed et nos quoque post nostram ad summi Apostolatus assumptionem nihil aliud cogitavimus, nihil aliud egimus, nihil aliud quæsivimus et procuravimus, quam ut unitatem in Dei Ecclesia conservaremus, quam ut daremus optalam pacem in populo Christiano, ut (quantum in nobis esset) omnia dissensionum semina et scandalorum materiam tolleremus, humiliavimus nos ex tua præseruim suasione ad complectendum alias Basileense Concilium sub ea spe, ut tunc promillebatur, ne aliquid contra nos aut auctoritatem Sedis Apostolice in illo Concilio procurarent. Misimus sæpiissime legatos et oratores nostros, hortando et suadendo, ut viam pacis complectentur, ut privatas passiones tollerent, ut ea agerent, per quæ reformata, non deformata Ecclesia videretur, ut ad ea vacarent, quæ essent pacis et concordiae, quæ sapienter Dei charitatem, sine qua nullum bonum opus perfici potest. Pertulimus etiam cum omni patientia, licet asperius possemus, prout plures suadebant, contra illos procedere, multa in quibus nostra et Sedis Apostolice dignitas offendebatur, ne aliqua a nobis dissensionis causa oriri videretur. Sed tamen patientiam nostram vicit nonnullorum iniquitas, qui non quid deceret, sed quod liberef, potius spectabant. Ea fecerunt sæpius, ea ordinarmi contra nos et curiam nostram, in nostrum dedecus et dignitatis enervationem, quæ in nullo unquam Concilio, prout notum est omnibus, acta sunt

antea, sed neque etiam cogitata. Nos quidquid egimus contra illos non sponte, sed coacte fecimus et potius ad repellendam nobis, seu potius Apostolice Sedi et universalis Ecclesiæ illatam injuriam, quam inferendam; necesse enim erat per nos mederi vulneribus, quæ per Basileæ congregatos inferebantur nobis et Ecclesiæ, ne vel negligentia vel tarditatis nos redargueret boni homines possent, cum a nobis, non ab illis. Dens ovium suarum rationem sit postulaturus, quare quidquid a nobis est actum in eos, culpa omnis residet in ipsis, non in nobis, qui provocati, impulsi, coacti calumniis et injuriis adhibuimus eorum morbis remedia, quæ necessaria videbantur.

« Quod autem nos ad pacem hortaris, quantum gratissima sit nobis suasio tua, tamen non est opus nobis aliquo suasore, ipsi enim sponte nostra illam semper quæsivimus, neque umquam querere desistemus omnibus mediis, quæ sint et Ecclesiæ salutaria, et Deo accepta. Oratores vero tuos expectamus summo cum desiderio, quorum consilia scimus, quod semper tendent ad exaltationem Ecclesiæ atque pacem. Quod autem tua celsitudo petil, ut processus nostros contra Basileenses, interdicta et sententias latas suspendamus, utque a faciendis abstineamus, in hoc ultimo intendimus deinceps abstinerre a similibus, dummodo et ipsi Basileenses a suis gravaminibus, quæ quotidie moluntur contra nos et nostros, et abstineant et superseedant. Quoad processum vero et sententiarum suspensionem, licet cupiamus complacere tuis votis, tamen quoniam tempus breve esl, celeris enim responsio petitur, materia vero est gravis, neque sine hujus OEcumenici Concilii consilio et assensu a nobis fieri debet, cumque hæc res fuerit multum ae diu antea inter prudentes discussa, oportet nos mature deliberare, ne videamur spernere aliorum consilia et auctoritatem: nos interim consultabimus, quid sit in hac materia agendum, et cum venient tui oratores, quos certi sumus esse prudentes ac doctos, ac tales quales tam sapientem ac fam Catholicum principem deceat, communicato etiam eum eis consilio, ea facere speramus, quæ cedant ad laudem Dei et consolationem tuam. Nos quidem omnium injuriarum præteritarum memoriam abjecere volumus, dummodo illi resipiscant, et cordis doritatem deponant. Illud certe conabimur cum Dei gratia efficere, ut ostendamus palam tuæ serenitati et reliquis principibus Christianis, nullam residere in nobis culpam, quominus Ecclesia Dei optata in pace et tranquillitate quieteat. Dat. Ferrarie ».

16. *Carolus ad Basileenses deficit, Pragmaticam Sanctionem edit; Henricus Angliae rex erga Sedem Apostolicam bene affectus.*— Descivit brevi Carolus ab eo, quod ostentarat, pio studio, ac Basileensi conventiculo favit, velutique præ-

sules Gallos terram se conterre: cumque Basileensium decreta accepisset, coacto Biturigum cœtu principum et episcoporum qui Basileensi tue erant inquinati, Pragmaticam Sanctionem die septima Iulii edidit magno regii nominis dedecore, et maximo Gallicae rei danno, dum Pontificem impulsu Alfonsi Aragonii Neapolitanum regno inlantis a Basileensibus oppugnatum deseruit. Afferuntur a Gaguino et aliis ejusmodi leges. In quibus illud animadvertisendum, non recepla a Gattis integra Basileensium decreta, sed ea tantum, quæ ipsis grata erant, unde alia fruicavere, alia omisere. Observandum praeterea est præsules illos, dum Pragmaticæ Sanctionis beneficio Apostolicæ auctoritatē se subducere putabant, ad laicorum servitutem se astrinxisse. Justa etiam pena Deo vindice affetus Carolus rex; qui enim Pontifici, quem patris loco revereri debuerat, obsequi reensavit, non obsequentem sibi filium expertus, graves aerumnas perpessus est. De ea porro sanctione hæc tradit Gaguinus¹: « Indictio apud Bituriges consilio, Pragmaticam quam vocant Sanctionem tulit, eamque in parlamenti senatu promulgari mandat anno Christianæ pietatis CXXXVIII supra mille, nonis Iulii, quam regiam auctoritate Basileensis Synodi factam Constitutionem, qui deinceps fuere Romani Pontifices non secus ac perniciosa hæresim exercerati sunt, quod eam nemo Pontificum dissoluto Basileensi conventu probaverit (1). Eam aulem a Ludovico XI convulsam, damnataque postea in Lateranensi Concilio visuri sumus.

Longe majus pietatis et observantiae in Seden Apostolicam specimen præ se tulit Henricus Anglorum rex, qui temerarios et iniquos Basileensis conventiculi ausus damnavit, hortatusque est Eugenium, ut ea mala tolleret. De quo præclaro studio Pontifex vi Octobris die, dñm Ferrarie morabatur, gratias egit²: « Dudem, inquit, accedens ad nos Iator præsentium venerabilis frater episcopus Clouforiensis detinuit litteras serenitalis tuæ salis diffusas, confinentes multam commiserationem tuam in cala-

mitates Ecclesie, ac in Basileenses propter eorum excessus et feneritates digne invictentes, hortantesque nos ad remedia, que pro fine illi morbo congruere videbantur».

Ad comparandum autem sibi turbulentissimis iis temporibus Anglorum præsidium, Henricum ipsum hortatus³ est, ut Anglos in Apostolica aula refineret, cum id gloriae Anglii nominis verteretur; qua de re ad præsules et proceres, quos ad regia consilia adhibere consueverat datae litteræ⁴. Cum vero fierent inter eundem Anglorum regem et Gallos varia de pace colloquia, Pontifex rem Christianam ex mutua potentissimorum regum conjunctione erigendam speravit. At ea pia consilia politiorum dolo refrixerat, Henricumque Eugenius rogavit⁵, ut egregie cœpta ad exitum perduceret, quibus Christiana res maxima commoda foret consequentura.

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Anglie illustri, salutem.

« Dici non posse, fili charissime, quanta dudum lætitia affecti simus, quantumque consolationem in Domino suscepimus animus nostrarum, cum audiverimus, maturo super hoc habito consilio, te deliberasse mittere dilectum filium nobilem virum, ducem Aurelianensem, virum prudentissimum, ad tractandam pacem inter regna Francie et Angliae; placuit enim nobis audire te intentum ad ea, quæ sunt pacis et concordiae, ac illam querere et procurare, prout decet bonum principem obtemperantem præceptis Salvatoris nostri, proque ea tractanda mittere eum virum, qui esset accommodatissimus et aplissimus, cum sit utrique parti sanguine et cognatione conjunctus, ad ejus practicam et tractatum. Consolabamur quidem plurimum tum propter utilitatem regnum, tum propter communem utilitatem populi Christiani, cui multa mala provenerunt ex vestris dissensionibus et bellis, Ecclesiam, etiam Romanam et Seden Apostolicam magnam utilitatem et exultationem in haec pace suscepturam videbamus. Itaque

¹ Gaguin. l. x. in Car. VII. — ² Lib. XII. p. 121.

³ Lib. XII. p. 42. — ⁴ Ibid. p. 41. — ⁵ Lib. brev. p. 98, et in Ms. Alex. VII. p. 108.

(1) Cum de rebus in Concilio Bituricensi decretis satis multa scriptores disseruerint, inter quos legendum Spondanus ad hunc annum, ideo pauca hic nobis que illis exciderint, addenda supersunt. P. Martene Veter. Mon. to. VIII. col. 910. etc., brevem summam rerum in eo Concilio constitutarum exhibet Gallic scriptam a quopiam, qui ibidem interfuit. In iis vero proditum Concilium illud die 1 Maii ceptum ad diem usque v. Junii prorogatum stetisse. Ea die legatus Pontificis, itemque Concilii legati seorsum auditu, tum decretum a Patribus ut rex legatis suis ad Pontificem, aliquis ad Concilium missis dissidentes conciliare niteretur, tum et constitutum, ut ex decretis Basileensibus, a Patribus discussis, ea admitterentur, quarum discipline reformatione conducerent, *sabris tamen aliquibus reformationibus*, etc. Hac discussione a decem delectis et Concilio Patribus peracta definitum fuit, *quod vacante nella jure deberentur papæ*; beneficiorum collationes ad eos redirent, ad quos de iure pertinenter; *exemptiones*, quas vocant, si que impetrata fuissest post Concilium Constantiense, tollerentur; lites omnes et causæ judiciales judicibus in loco constitutis relinquenter judicande; expectativa abolerentur. Belloq. etiam Basileensis decreta probata. Cæterum cum a Basileensibus de providendo ne Pontifex egeret, fides obligata fuissest: ideo licet Pontifex satis provisum esse ex dictione Ecclesiastica, cui præest, censerent Patries; ut data tamen a Concilio fides exsolveretur, pecunieversum Pontifici, ut eo superstitio *cavantia* beneficiorum non quidem ex integrō, sed ad quintam taxæ juri ohni ante Constantiense Concilium stabilita solverentur. In cathedralibus Ecclesie beneficium unicen in singulas beneficiorum vicinas coferre semel tantummodo posset. Cæterum « Ecclesia reformatio facta », verba sunt Actorum Bituricensium, « rex Francie etiam concors et protulit de loco eligendo pro reductione Graecorum ». Hæc summa canonum Bituricensium, cum interfusse ibidem leguntur archiepiscopi Rhemensis, Tiroensis, Bituricensis, Tolosanus, et Cretensis, qui fuit ex parte papæ, et episcopi XXV cum abbatis aliisque.

MANSI.

tota mente eramus intenti, expectantes tamen hujus tam salutaris propositi et deliberationis, cum prouidubio speraremus per ipsius ducis medium facillime hanc pacem tractari et concludi posse.

« At vero postmodum videmus rem istam dilatam in longum refrigerescere, neque aliquam factam in hac materia progressionem, quod ex qua causa processerit, ignoramus. Credimus eum, qui otii et pacis est inimicus, saforem scandalorum et zizaniae hostem generis humani aliquod offendiculum opposuisse ad querendam tanto bono dilationem. De quo magnam in mente nostra suscepimus conturbationem; consideramus enim quanta mala ex his bellis pro-venerunt, et quot hominibus calamitates, et e contrario ex pace prospicimus quot et quanta sint bona consecutura in Dei Ecclesia et populo Christiano. Itaque tuam serenitatem in Domino exhortamur, et per viscera misericordia Dei nostri rogamus, ut hanc tam sanctam pacis cogitationem reassumens, prosequaris quod laudabiliter cœperas, ac ipsum dueem Aurelianensem tibi consanguinitate conjunctum, quo nullus ad hanc tractandam pacem inter tuam serenitatem et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Franciae illustrem, et dilectum filium nobilem virum Philippum Burgundiae ducem magis idoneus esse videtur, ob Dei reverentiam, animæ tuae salutem et etiam regni tui utilitatem, velis mittere, prout deliberaveras, ad Franciae partes; et cum nihil melius, nihil utilius, nihil acceptius possis elargiri tuo regno, quam pacem inquirere et persequi tam ex præcepto prophetico quam aliis divinis et humanis consiliis jubemur, sequi vero præcepta Dei sit maxime laudabile et præcipuum virtutis opus: gloriosum tibi erit in hoc pacis certamine priorem exurgere et reliquis anteire. Nos quidem speramus, quod mediante diligentia, studio et prudentia prefati ducis, assistente tibi divina gratia, Deus imponet finem his tribulationibus, quae nimium diu tamen præclara regna vexaverunt, Christiani nominis ornamenta. In his vero, quæ viderimus ad tam salutaris operis conclusionem conferre, adhibebimus prompto animo operam et auctoritatem nostram. Dat. Ferrariae. Proximo ineunte anno de liberando Carolo duci Aurelianensi, et pace Anglos inter et Francoos redintegranda agitatum, refert Monstreletus¹, instauratumque iterum celebre colloquium inter Wintoniensem cardinalem et dueissam Burgundiae: sed cum Angli Normanniam et alias ditiones, supremo solitas regis Francoorum imperio, sibi permitti reposearent, disturbatum² fuisse. Sed ad præsules Basileæ agentes revertamur.

15. *Colloquium de Purgatorio edition inter Graecos et Latinos.* — Eos sane si divinus amor

leviter teligisset, instar parentis Evangelici venienti filio prodigo, Graecorum scilicet populo, obviam in amplexus ivissent. Sed privatis cupiditatibus irretiti ex adventu Graecorum discessionem moliebantur. Pluribus itaque mensibus non sine Ecclesie damno Ferrarensis Concilii publicæ sessiones intermissæ, dum Graeci Basilienses frustra expectabant. Acta vero res est³ privatis colloquiis, et arduæ controversiæ excusæ. Habita est prima collatio quarta Junii die, in qua Latini testimonio S. Pauli Apostoli⁴ constanter affirmarunt dari locum, in quo Christi fidelium animæ segregate a corporibus leves maculas, quas contraxerant ignibus expiarerent: cumque Graeci verba Apostoli de igne æterno interpretati in hunc detorquerent sensum: « Ipse damnatus per ignem salvabitur: sive igne semper salvis erit, et non consumetur»; id nulla ratione dici posse demonstrarunt, cum Paulus natura verbo, salvabitur; quod sacrarum Scripturarum testimonio numquam nisi in meliori sensu accipi consuevit.

16. *Pro expensis in Graecorum negotio necessariis spiritualia privilegia collata et decimæ jussæ.* — De ejusmodi questionibus inter Graecos et Latinos habitis meminit Eugenius in Encyclicis litteris ad eunatos Christi cultores datis, quibus indulgentiarum præmia tribuit⁵ stipem collaturis in sumptus, quos in perficienda Orientalium conjunctione fieri oportebat.

Universis et singulis, ad quos præsentes litteræ nostra pervenerint, salutem, etc.

« Ad salutem animarum Christi fidelium, quoniam nobis, tanquam unico Christi vicario et totius Dominicæ gregis pastori in terris principaliter cura commissa esse dignoseitur, diligenter sollicitudine, prout onus ipsius pastoralis requirit officii, intendentis, ea libenter querere et exequi peroptamus, per quæ et fidei Catholice exaltatio desiderata proveniat, et ipsi Christi tideles ex piis eorum suffragiis spirituales fructus uberioris consequentur. Sane ut multa omittamus, quæ superiori tempore pro unione Orientalis Ecclesie Graecorum, multo labore et studio operati sumus: ante annum per oratores etiam in Christo filii Joannis Palæologi Graecorum imperatoris, et venerabilis fratris Joseph Constantinopolitani patriarchæ, ac alios multos timoratos zelo fidei Catholice accensos et magna auctoritatis viros, ad prosecutionem præfatae unionis, quæ eo in tempore ab aliis deserta videbatur, instantis requisiti, ad id etiam, urgente nos conscientia, ne tam sanctum opus, in magnam confusionem tidei Catholice, ac perpetuam infamiam Occidentalis Ecclesie deferi paleremur, totum ejus sancti operis onus suscepimus in Dei miseratione et fidelium suf-

¹ Monstr. vol. 2. p. 118. — ² Pag. 169.

³ Andre. Sancto Cr. collat. 1. — ⁴ Chor. III. — ⁵ Lib. xii. p. 31.

fragis confidentes, in qua re tantam tamque sollicitam operam adhibuimus, ut prefati imperator et patriarcha una cum metropolitis, episcopis, abbatibus, prelatis, nobilibus, et aliis clericis et laicis in multitudine copiosa, ad nos venerint, cum quibus, praestante Domino, OEcumenicum Concilium Ferrarensi fundavimus, illud cum eis per disputationes et opportunos tractatus usque in diem presentem solleite prosequentes. Verum cum ob dictorum apparatum ad iter arripiendum, et navigationem, ac custodiam Constantinopolitanae civitatis, prout conventum fuerat, graves expensas subierimus; et multo maiores, quam suppetarent facultates, ac de cetero usque ad redditum eorum in patriam juxta eis promissa, nos subire oporteat, nihilominus, necessitate compellente, cogimur devotorum Christi fidelium suffragia et charitatiya implorare subsidia.

« Ut igitur ipsi Christi fideles, ad opportunam sancti operis auxilia facilius et ferventius animentur, quo spiritualibus muneribus se senserint in benedictionibus preveniri, nos attendentes, quod beato Petro Apostolorum principi, et aeterni regni clavigero, ac pastori Ecclesiae, et successoribus suis infinitum illum thesaurum, qui in Christi sanguine fidelibus datur, plena sit dispensandi attributa potestas, de omnipotentis Dei et Christi misericordia, cuius vices, licet immeriti, in terris gerimus, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus, qui pro supportandis oneribus, ad tam sanctum omus nobis incumbentibus, ad certam summam, ut acceperimus, haec tenus contribuerunt, aut juxta eorum facultates contribuent in futurum, eligendi in confessorem sacerdotem idoneum saecularem vel regularem, qui in omnibus casibus, etiam de quibus Apostolica Sedes esset merito consulenda, semel in vita quam-primum opportunitas aderit, absolvere valeat, injuncta eis pénitentia salutari: deinde etiam similem eligendi confessorem, qui in mortis articulo omnium peccatorum, de quibus vere corde contriti et ore confessi fuerint, ipsis in sinceritate fidei, unitate sanctae Romanae Ecclesiae, ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus, plenariam remissionem et indulgentiam concedere possit, tenore praesentium plenam et liberam concedimus facultatem, quibus etiam confessoribus, sicut premittitur, eligendis ab excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis ab homine vel a jure generaliter, vel specialiter et nominatum latissim, in foro penitentiali, tantum debita satisfactione juxta formam juris injuncta, absolutionis benedictionem omnibus et singulis de quibus supra, impendenda in forma Ecclesiae consueta, neconon super votis peregrinationis,

vel abstinentiae, vel similibus, etiamsi de ultramarinis partibus, aut S. Jacobi in Compostella, vel Apostolorum Petri et Pauli liminibus visitandis emissar fuerint, et non adimpleta, dispensandi, et in alia pietatis opera commutandi, insuper etiam quoscumque usurarios, aut alias turpes quæstores, super usuris et bonis, dumtaxat de quibus incertum est, quibus personis fieri debeat restitutio, ac etiam illos, qui arma vel alia prohibita intidelibus vel hereticis detulerint, absolvendi, facultatem similiter imperitum, ita tamen, quod, votis obligati expensas itineris et oblationes, quas facturi erant, usurarii vero et ex turpi, vel alias indebito lucro, ad restitutionem obligati, ubi personæ, quibus erat restitutio facienda nesciuntur, et delatores prohibitorum, ut supra premittitur, lucra que ex talibus conquerierunt, ad subsidium hujus sancti operis exponant, et alias praedicti omnes satisfaciant, ut tenentur. Et ne (quod absit) personæ hujusmodi reddantur procliviores ad illicita imposterum committenda, volumus quod, si ex confidentia remissionis hujusmodi aliquid forte committerent, quoad illa dicta remissio nullatenus suffragetur.

« Quam quidem facultatem circa voentes, usurarios, indebiti lucri quæstores, et prohibitorum delatores, ut premittitur, ad eas etiam personas, quæ pro subsidio hujusmodi haec tenus juxta modos priemissos satisfecerint, dum tamen sic soluta in dictum subsidium realiter assignentur, extendi volumus per præsentes, mandantes et injungentes omnibus et singulis Ecclesiarum prelatis, capitulis, convenientibus et aliis quibusvis Ecclesiasticis personis, quatenus indulgentias et concessiones hujusmodi, in locis eis subjectis, per idoneos prædicatores populis suis solemniter publicari et exponi faciant. Quibus quidem prædicatoribus, et omnibus, qui eos devote audierint et in tam pio opere assistentiam et favorem præbuerint, auctoritate prædicta duos annos et totidem quadragenas de injunctis sibi penitentiis, in forma Ecclesie relaxamus. Pecunias autem et alia, quæ pia fidelium largitione, aut aliis quibuscumque erogationibus in subsidium hujus sancti operis obvenierint, ordinarii loci, et illorum, quos cum litteris concessionum hujusmodi per nos vel habentes ad hoc a nobis speciale mandatum, destinari contigerit, dictorumque bonorum virorum loci judicio reponi et conservari, et iis, quos ad ipsas⁴ pecunias recipiendum deputaverimus, consignari volumus, ordinationibus alias forsitan quavis auctoritate in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Ferrariae VIII kalendas Octobris anno VIII ». Data⁴ est provincia Joanni archiepiscopo Tarentino et Antonio episcopo Urbini

⁴ Lib. xv. p. 204.

nati, ut piorum hominum eleemosynas cogerent, cum vero eae non sufficerent, jamque Eugenius octoginta millia mmmnum absumpsisset in re Orientali, et quinque millia singulis mensibus tum pro aliendis Graecis, tum subsidiariis triremibus Constantinopoli habendis expendenda essent, sacerdotiorum decumas jam ante imperatas exigi jussit, eamque ob causam in Castellam misit¹ Baptistam Apostolice camerae clericum :

« Baptista legum doctori, clero camerae Apost. capellano nostro.

« Dudum Basileense Concilium pro unione Graecorum cum Ecclesia Latina renovanda charissimo filio Joanni Palaeologo Romaeorum imperatori, ac venerabili fratri Joseph patriarchae Constantinopolitano expensas pro ipsis cum septingentis personis in veniendo ad locum OEcumenici Concilii, et ibidem stando, indeque redeundo ad civitatem Constantopolitanam, proque duobus galeis et trecentis ballistariis in dicta civitate, quandiu dictus imperialor causa Concilii inde abessel, ad ipsius urbis custodiam mansuris synodali decreto spopondit, et cum ad tam ingens opus perficiendum immensa pecuniarum quantitas necessaria viderefur, ii qui in ipso tunc residebant Concilio, considerantes simul summae magnitudinem et rei necessitatem, opportunum esse judicarunt, ut pro tanto Dei honore, et tolius Ecclesiae profectu, ipsa Ecclesia de bonis sibi a Deo collatis subvenire deberet. Mature igitur inter se deliberantes, universalem omnium fructuum Ecclesiasticorum decimam indexerunt atque imposuerunt. Ne autem frustra clerum gravari contingeret, ibidem decretum extitit, ut usquequo ipsi imperator et patriarcha cum aliis Graecis ad ultimum applicuissent portum, ipsa decima nullatenus exigetur. Verum eum in ipso olim Basileensi Concilio de loci electione tractaretur, ubi OEcumenica celebranda esset Synodus, tandem Florentia aut Utinum seu locus alius, qui prius necessaria pro hac re preparassel, electus extitit. Nos autem, qui, etiam dum in minoribus constituti essemus, summopere hanc sanctam Graecorum unionem desideravimus et perquisivimus, habito cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus pluribusque aliis in magno numero, qui in curia Romana residebant, praelatis maturo consilio, judicavimus civitatem Ferrarensem ad hujusmodi OEcumenici Concilii celebrationem esse opportunam atque accommodam, et pro ea quæque necessaria preparare decrevimus.

« Ad honorem igitur omnipotentis Dei et sanctæ matris Ecclesiae, profectum quoque et amplitudinem fidei orthodoxæ nostris impensis galeas et ballistarios aliaque omnia in ipso synodali decreto promissa Constantinopolim

transmisimus, et tandem, Deo propitio, ipsos imperatorem et patriarcham cum multis metropolitis, aliisque Ecclesiasticis et saecularibus viris nobilibus in magna multitudine ad ultimum portum civitatem Venetiarum, et deinde hue Ferrariam adduei fecimus. In qua quidem civitate Ferrarensi die ix Aprilis, consentientibus ipsis Graecis, esse OEcumenicum Concilium legitime congregatum, in sessione publica solemniter declaravimus. Cum autem usque ad hunc diem pro hoc sanctissimo opere summam circiter octoginta millium ducatorum exposuerimus, omnique mense usque ad consummationem tam pro expensis eorum, qui sunt in Concilio, quam pro dictis duabus galeis et trecentis ballistariis civitatem Constantopolitanam custodientibus, quinque millia ducatorum exponere necessarium sit, ne Ecclesiam, quæ ullo modo aliunde supplere non potest, in praemissis deficere, tantumque bonum negligi defectu pecuniarum contingat; prefatam decimam per ipsum quondam Basileense Concilium impositam conditione predicta per Dei gratiam purificata, hoc sacro approbante Concilio, exigendam jam fore declaravimus, etc. ». Baptista colligendæ illius in Castellæ et Legionis regno onus injungit, eamque etiam a cardinalibus et religiosis Ordinibus equestribus, sive aliis, qui gaudebant immunitate, exigi jubet. « Dat. Ferrarie ».

17. *Bessarionis oratio hortativa pro Ecclesiæ conjunctione quam excipit archiepiscopus Colossensis.* — Eodem die, quo sacrae promulgatae indulgentie fuerunt, nimirum VIII kal. Octobris, habita est secunda collatio non in principe Ecclesia S. Georgii, sed in Pontificio sacello, cum Eugenius podagra laboraret. Ubi quoque magna concertatio extitit inter theologos de additamento vocis, FILIOQUE. Omnium primus Bessarion archiepiscopus Nicænus elegantि oratione Ponflicem, imperatorem ac patriarcham ad conjunctionem instaurandam incitavit, divinamque opem hisce verbis imploravit¹: « O Christe rex, unum te super nos et eundem regem et volumus et optamus, cuius pretioso sanguine redempti sumus, qui pro nobis venditus sub peccato pro nostra redemptione te ipsum tradidisti. Fac igitur, ut nos ambo unum tibi simus ovile, nec patiare tuos esse divisos, nec permittas illos ad invicem decertare: quinimum noli alteros relinquere, alteris vero opilulari, pro utrisque namque te ipsum tradidisti: pretiosi sanguinis tui effusio ambobus lavaerum effecta est. Communne igitur et nunc tuum auxilium dona nobis, ac utrisque te ipsum adhibe: ad te denique nos ipsos utrosque alliciens, unum et eundem finem te ipsum statuens, ut alterno connexu et mutua affectione jungamur, nec permittas incisos nos esse et ab invicem dissimilares ».

¹ Lib. xv. p. 211.

¹ Ext. ejus Orat. apud Andr. e Sancta Cruce. coll. 2.

dentes, ut proinde necessario alteri a fine proposito decident. Spiritus sancte, qui es gratiarum fons, spiritus sapientiae, spiritus intellectus, spiritus timoris Dei, pro quo et cum quo hoc propositum certamen Ecclesiae est, expellas a nobis omnem cogitationem superbam; timorem autem Dei nostri omnino inseras animabus, intellectum et sapientiam nobis largire, et una nobiscum certamen istud peragens, quod protegitur, declaras omnibus veritatem, cum non solum spiritus veritatis sis et voceris, verum etiam, quod omnem veritatem nos doceamus, opus tuum sit juxta vocem illam¹ veritatis veram et irrecusabilem. O Deus Trinitas, que omnia produxisti rationibus ineffabilibus, et que cuncta contines et provides et regis, tuum opus est homo, post forsitan omnia alia, super omnia tamen visibilia constitutus ». Et infra: « Hoc quidem in praesentiarum largire nobis et tribuas, ut ipsa veritas nobiscum sit, et illam comparentem nos amplectamur, data nobis venia, si quod in eadem inviti erremus, et praesertim in rationibus, que de te sunt; cum non modo tu ipse investigabilis et inscrutabilis sis, verum etiam multae de tuis creaturis, quanvis tenues sint tuae divine imaginis resonantiae et quasi umbræ atque simulacra. Annas igitur deprecantibus nobis, et viam illam te duce sequentibus, que ad te solum verum Deum perducit. Quemadmodum denique tu, cum trinus sis in personis, unam tamen et eamdem salvas substantiam et naturam, nihil huic identitati personarum obstante numero, sit etiam nos, licet simus plures et diversarum nationum, insuper vero inimico seminatore, heu mihi! diversæ opinionis et fidei; unum tamen et idem in fide futuros ostendas etc. » Ita precentem archiepiscopum Colossensis non praemeditatus excepit, conversusque ad Eugenium peroravit:

« Pater sanctissime, illud silere minime possum, nam cum in ceteris officiis, que ad Pontificem optimum maximum attinent, gloriosissimum nomen assecutus sis, in hoc piissimo opere te etiam superasti. Nemo superiorum Pontificum est, qui in hoc tam sacro negotio habeat tecum conferri; illi enim vel singulis provinciis prima rudimenta religionis dederant, vel litteris multos populos nationesque docebant, tu lectissimos quosque Orientalium nationum Graecos, Ruthenos, Iberos, Valachos, et alios qui Pontum et Asiam incolunt, tua eximia sapientia, religione, cura, sumptibus tremebusque tuis ad tuam praesentiam conduxisti. Egisti hoc tua præstantissima sapientia, ut OEcumenicanum Synodum in Italia convocares, ad quam hic serenissimus imperator et ille reverendissimus pater patriarcha Constantinopolitanus libentissime accesserunt; hi enim, cum

de clarissima fama tuae sanctitatis atque divinis tuis operibus ad tuam venerationem, pridem fuissent inflammati, voluerunt quem prius summa observatione coluerant, coram quoque videre, quod quanto desiderio fecerint, ex his manifeste intelligi potest, ut hie glorioissimus princeps, dimisso imperio inter faleas, ut sic dixerim, intidelium, spretisque voluptatibus regis cœterisque deliciis, quibus summi principes oblectari solet, hanc longam peregrinationem cum vita et fortune sue periculo ingressus est. Illum etiam venerandissimum presulem nec grandis ætas, nec corpus aegritudine longa defessum detrahere potuerunt, quoniam per tot discrimina rerum ad tuam presentiam festinasset. Hi etiam utriusque ordinis clarissimi Patres omnibus suis etiam percharissimis longe post habitis, ad te solum et unum venerandum accesserunt: dubitare enim non poterant, quoniam tantus fervor, tanta cura, tantum denique studium pro hac sanctissima unione conficienda, tanta denique impensarum largitio ad optatum utriusque gentis desiderium non deducerent. Habet haec nostra ætas inauditum quoddam admirabileque negotium, ut qui tot amorum curriculis nonen Latinum atque religionem abhorrebat, jam ad conciliationem unionemque festinat, nec hujus admirabilis operis post Deum aliud auctorem, quam tuam sanctitatem esse intelligunt, te magnificissimum benefactorem, te pastorem piissimum, te vere successorem Petri existimant, in te omnia ornamenta virtutum, que ad Pontificem maximum attinent, uno ore fatentur. Perge igitur, pater sanctissime, ut cœpisti, et rem tam sacram in finem usque perducito: hoc enim modo ovile Christi, quod tot jam currentibus annis dispersum fuerat, reficies, et oves Domini errantes ad pastorem reduces, cumque ultimus ille venerit dies, tot gentium ac nationum meritis ampliatus, illi tot humanos spiritus salvos offeres, cuius in terris officio funetus tam admirabile opus facere studiisti ». Habitabit deinde aliqua disputationum theologarum præludia, et in collatione² tercia, III id. Octobris celebrata, relatum est ad delectos praesules, quis modus in concertando de rebus sacris observandus foret.

48. *Certatum de additione FILIOQUE contra Marcum Ephesium.* — XVII kalendas Novembris disceptatum³ est, an fieruerit addere fidei symbolo vocem, FILIOQUE, ac XIII et VII kal. et kalendis ipsis Novembris, ac pridie non. et VI id. concertatio repetita, atque inter cetera libraturum hoc argumentum, vetuisse Ephesium Synodum quidquam addi symbolo Niceno vel detrahiri, non grammaticè, sed adversus verum symboli sensum, atque ideo, cum vox, FILIOQUE,

¹ Jo. XVI.

² Collat. IV. p. 95.

³ And. e. Societa Gruec. collat. III. p. 93.

veræ fidei orthodoxe consentiat, eam addi licuisse demonstravit Foroliensis⁴ episcopus gravissimis hisce sententiis : « Convenientibus episcopis in Epheso², et vocato Nestorio contumace, dixerunt quod secundum morem legatur fides Patrum Nicææ, quatenus huius expositioni collatis de fide sermonibus consonantes quidem confirmantur, disrepaantes ejiciantur. Unde patet, quod intentio Synodi est, quod illa fides probetur, quæ vera, et quæ discrepat rejiciatur, et per hoc patet, quid significant illa verba : *Nulli liceat aliam fidem proferre ab ea, quæ necessario diffinita est*, id est, disrepaantem et contrariam ». Probavit responsi veritatem idem episcopus ex gestorum in Concilio Ephesino narratione, ut nimirum Nicææ Synodi symbolum leetum sit, ac dein recitatæ Cyrilli Nestoriique litteræ, ac de Cyrilo, qui Christum Deum et hominem non in duabus, sed una persona natum ex Maria virgine, eamque Dei genitricem probabat, dixisse nî illum uovasse; de Nestorio vero pronuntiassse, ipsum Nicænam fidem corrupisse, tum subdit : « Ex hoc aperte patet, quæ sit intentio Synodi, quæ postea fert sententiam prohibitivam, quod nulli liceat proferre aliam fidem, quam in Nicæa, videlicet quod nulli liceat proferre fidem contrariam et dissonantem, seu alienam, vel extraneam a veritate et a vera fide. Unde hoc verbum, *aliam*, secundum intentionem Synodi significat contrarietatem et dissonantiam, non aliam expositionem ejusdem fidei, consonantem veritati et rectæ fidei; quia Cyrius latins et aperius declaravit et expouxit fidem Nicænam : et quia veritati et fidei consonantia dixit, judicatus est eadem sapere cum fide et symbolo Nicæno ». Et infra :

« Notandum est, quod ante Concilium Ephesinum erat prohibitum et penale addere et detrahere fidei Apostolicae etiam in symbolo Apostolorum, ut clare exponit Cœlestinus, (nimirum papa in litteris ad Nestorium) : sed hac prohibitione non obstante, symbolo Apostolorum aliqua addita sunt et detracta per symbolum Nicænum et Constantinopolitanum ut illud : DESCENDIT AD INFEROS, et tamen hoc non reprehenditur : et tamen Cœlestinus reprehendit Nestorium, quem dicit aliquid de symbolo Apostolico detraxisse, videlicet ~~detraheret~~, id est, Dei genitrix ; quod tamen non explicite, sed implicite continetur in symbolo Apostolico. Hujus autem ratio est, quia Nicæna et Constantinopolitana, et alias Synodi nil fidei Apostolicae addiderunt vel detraxerunt contra sanum intellectum et contra veritatem, sed Nestorius. Sic ex hoc apparet, quod addere vel detrahere quis prohibetur, quando contra verum intellectum, vel contra fidem rectam aliquid addit vel detrahit. Et ex hoc solvit omnis difficultas, quam vos, Patres

Orientales, contra Latinos dicitis, qui addiderunt, FILIOQUE : non enim addiderunt contra veritatem, aut contra reclam fidem, maxime cum publice dixeritis, quod Symbolum Constantinopolitanum et Nicænum idem sunt, et lecto uno intelligitur et aliud : quia tunc in verbis differunt, non differunt in sensu et veritate, et sic dicimus, quod symbolum Romanum est unum cum Constantinopolitano Nicæno symbolo, et lectis illis intelligitur et hoc lectum, et licet addere verbum verum et non licet addere verbum, quod discrepat a vero sensu et a recta fide, et cum dicitis, quod fuit prohibitum addere, respondeatur cum vos fateamini esse unum et idem id quod convenit in sensu, quamvis differat in verbis, sequitur, quod proprie non est additio, sed unum et idem seu identitatis expressio ».

Habita sunt plures aliae consecutis diebus theologicæ questiones, cumque Marcus archiepiscopus Ephesinus objecisset additamentum vocis, FILIOQUE, schisma peperisse, ita Julianus cardinalis Cesarius illum confutavit : « Ad id quod dixistis, quod additio fuit causa multorum malorum, dicatis quod additio nou fuit causa schismatis, quia ante istud schisma Ecclesia Romana cantabat symbolum cum hoc verbo, FILIOQUE. Hoc habemus per Epistolam Hormisdæ papæ, quas scribit imperatori Constantinopolitanu, videlicet Justino patri (nimirum adoptivo) Justiniani imperatoris, qui fuit tempore quinti Concilii. Concilia Toletana sunt magne auctoritatis celebrata cum presidente Leonis, et in multis de illis Conciliis ponitur illud verbum, FILIOQUE ». Et infra : « Ideo dico, quod erat illud verbum apud Ecclesiam Romanam, FILIOQUE, et non fuit schisma. Item Tharasius addens, per FILIUM, in Concilio septimo non generavit schisma. Deinde doctrina Augustini et Ambrosii erat nota ante tempus tertii Concilii. Item doctrina multorum doctorum Graecorum erat nota Orientalibus, et tamen nullus fuit scandalizatus contra eos; unde non dieatur quod hoc verbum, FILIOQUE, fuerit causa schismatis, nec propter hoc secta est divisio ».

19. His consentanea responsa fuisse eidem Marco Ephesino ab Andrea episcopo Rhodiensi, memorat Gennadius⁵ : « Respondebant autem, inquit, tibi Latini per archiepiscopum Rhodiensem, ostendentes falsa esse quacumque dicebas, quod neque Ecclesia Romana, neque additio divisionis et contentionis causa erat. Siquidem non solum ante schisma Ecclesiarum in symbolo posita fuit additio, sed etiam ante OEcumenicas Synodos, septimam videlicet Synodum et quartam, ut testatur confessor Maximus in Epistola ad Marinum presbyterum Cypri ». Idem argu-